
１　調査概要

（1）対象施設
県内特別養護老人ホーム　全186施設

（2）基準日
平成31年4月1日

（3）結果概要

２　調査結果

（1）入所申込者数の推移 （単位：人）

H29.6.1 H30.6.1 H31.4.1

7,192 7,539 7,287

- 347 △ 252

2,549 2,538 2,515

- △ 11 △ 23

1,327 1,440 1,393

- 113 △ 47

（2）要介護度別 （単位：人）

圏域別 要介護5 要介護4 要介護3 要介護2 要介護1 要支援1,2 認定なし等 合計

岐阜圏域 431 608 838 205 112 56 34 2,284

西濃圏域 230 445 727 134 79 5 15 1,635

中濃圏域 189 360 493 33 14 1 2 1,092

東濃圏域 353 612 657 115 62 9 0 1,808

飛騨圏域 110 158 168 16 11 2 3 468

合計 1,313 2,183 2,883 503 278 73 54 7,287

割合※ 18.0% 30.0% 39.6% 6.9% 3.8% 1.0% 0.7%

※　割合は、小数点以下第2位を四捨五入しているため、合計が100%とならない場合がある。以下の表において同じ。

（3）入所希望時期別 （単位：人）

圏域別
即入所
したい

6か月
以内に

入所したい

1年以内に
入所したい

とりあえず
申込み

又は不明
合計

岐阜圏域 725 133 247 1,179 2,284

西濃圏域 564 80 195 796 1,635

中濃圏域 497 114 91 390 1,092

東濃圏域 521 119 156 1,012 1,808

飛騨圏域 299 31 28 110 468

合計 2,606 477 717 3,487 7,287

割合 35.8% 6.5% 9.8% 47.9%

令和元年度（平成３１年度）　特別養護老人ホーム入所申込者に関する調査結果

項目／調査時点

入所申込者数

対前年度比

うち要介護３以上で、自宅で独居又は介護が困難な家族等と自宅で同居

令和元年9月　

　県内における特別養護老人ホームの入所申込者の状況について、調査結果を以下のとおり取りまとめ
ましたのでお知らせします。

岐阜県健康福祉部高齢福祉課　

・　特別養護老人ホームへの入所申込者は7,287人。昨年度調査（平成30年6月1日時点）の7,539
人に比べ、252人減少した。

・　入所の必要度が高いと推測される「要介護３以上で、自宅で独居又は介護が困難な家族等と自
宅で同居の方」の入所申込者は2,515人。昨年度調査の2,538人に比べ、23人減少した。
　 このうち1,393人が1年以内の入所を希望しており、昨年度調査の1,440人に比べ47人減少した。

対前年度比

うち1年以内の入所を希望

対前年度比
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（4）居住場所別 （単位：人）

圏域別 自宅
老人保健

施設

病院・介護
療養型医療

施設

グループ
ホーム

ケアハウス
有料老人
ホーム・
サ高住

養護老人
ホーム

その他 合計

岐阜圏域 1,326 361 184 130 43 121 13 106 2,284

西濃圏域 918 284 137 114 6 57 5 114 1,635

中濃圏域 574 224 117 69 6 58 7 37 1,092

東濃圏域 879 360 160 168 14 100 7 120 1,808

飛騨圏域 202 140 62 17 1 25 2 19 468

合計 3,899 1,369 660 498 70 361 34 396 7,287

割合 53.5% 18.8% 9.1% 6.8% 1.0% 5.0% 0.5% 5.4%

（5）居住状況別 （単位：人）

圏域別 独居
介護が困難
な家族等と

同居

介護が可能
な家族等と

同居

その他
・不明

合計

岐阜圏域 506 1,132 259 387 2,284

西濃圏域 277 994 152 212 1,635

中濃圏域 183 661 167 81 1,092

東濃圏域 385 977 135 311 1,808

飛騨圏域 86 296 77 9 468

合計 1,437 4,060 790 1,000 7,287

割合 19.7% 55.7% 10.8% 13.7%

（6）要介護3以上の居住状況別 （単位：人）

うち1年以内
の入所希望

岐阜圏域 1,877 157 620 777 396

西濃圏域 1,402 94 480 574 340

中濃圏域 1,042 72 362 434 280

東濃圏域 1,622 109 482 591 275

飛騨圏域 436 16 123 139 102

合計 6,379 448 2,067 2,515 1,393

入所申込者
全体に

占める割合
87.5% 6.1% 28.4% 34.5% 19.1%

圏域別
要介護
3以上

うち自宅で
独居(A)

うち介護が
困難な家族
等と自宅で

同居(B)

合計
(A)+(B)
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